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Översiktsplanering
Varje kommun ska ha en översiktsplan (ÖP) som omfat-
tar hela kommunen, enligt plan- och bygglagen (PBL). 
Översiktsplanen anger inriktningen för den långsiktiga 
utvecklingen av den fysiska miljön och speglar den poli-
tiska majoritetens uppfattning om byggande, mark- och 
vattenanvändning och hushållning med naturresurser. 
Planen ska ta hänsyn till både allmänna och enskilda 
intressen och har en central roll i kommunens arbete för 
en hållbar utveckling. Översiktsplanen är vägledande 
men inte rättsligt bindande; den ska bland annat fungera 
som underlag för detaljplanering och annan planering. 
Översiktsplaneringen är en ständigt pågående process, 
eftersom förutsättningarna förändras och nytt underlag 
kan leda till nya prioriteringar. Denna översiktsplan tar 
sikte på kommande årtionden och har inget slutdatum.

Boverket använder en ÖP-modell som ger kommuner 
vägledning i hur informationen i en digital översikts-
plan kan struktureras på ett enhetligt sätt. Hjo kommun 
inledde arbetet med att använda Boverkets ÖP-modell 
1.2 men har under arbetets gång gått över till Boverkets 
ÖP-modell 2.1. 

ÖVERSIKTLIGA PLANERINGSDOKUMENT
•	 Den nuvarande gällande översiktsplanen antogs 

i oktober 2010 och gäller tillsammans med Hjo 
kommuns vindkraftsplan, antagen september 2015. 
Översiktsplanen aktualitetsprövades 2017.

•	 Hjo kommun bedömer att vindkraftsplanen från 2015 
alltjämt är aktuell och kommer att fortsätta att gälla 
som ett tematisk tillägg tillsammans med den nya 
översiktsplanen. 

•	 Hjo kommun tog fram en planeringsstrategi för 
Översiktsplan 2010 och den antogs av kommunfull-
mäktige i juni 2024. Planeringsstrategin fastslår att Hjo 
kommun behöver ta fram en ny översiktsplan men 
att Översiktsplan 2010 är aktuell till dess att en ny 
översiktsplan är antagen.

•	 När Hjo kommuns digitala översiktsplan blir antagen 
slutar Översiktsplan 2010 att gälla.
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HUR TAS ÖVERSIKTSPLANEN FRAM?
Processen att ta fram en översiktsplan styrs av plan- och 
bygglagens tredje kapitel. Därutöver har Boverket tagit 
fram en ÖP-modell med förhållningssätt kring hur geo-
grafisk planinformation ska struktureras. Hjo kommun 
har valt att ta fram översiktsplanen i egen regi för att få 
en så stor lokal förankring som möjligt. Avsnittet Hållbar-
hetsbedömning har dock tagits fram av konsultföretaget 
Krook & Tjäder. Processen att ta fram en översiktsplan är 
indelad i fem skeden:

Arbetsskede
Under våren 2023 påbörjades planeringen och 
arbetet med en ny översiktsplan. I ett första skede 
hölls ett antal dialogmöten och workshops med 
tjänstepersoner och politiker. Kommunen hade 
även personal och politiker ute på plats, både i Hjo 
och i våra mindre orter, för att träffa och prata med 
invånare om platsen och dess utveckling. Allmän
heten har också getts möjlighet att besvara en 
digital enkät med frågor kopplade till arbetet med 
översiktsplanen. Resultaten från tidigare möten och 
dialoger, bland annat ungdomsenkäten LUPP och 
dialoger i samband med översynen av Hjo kom-
muns vision, har också funnits med som ett under-
lag för översiktsplanen.

Samrådsskede
Det utarbetade förslaget till ny översiktsplan ställs 
ut under tio veckor med början i mars 2025. Under 
denna period kan allmänheten se förslaget på kom-
munens hemsida samt utställt i Kulturkvarteret och 
i stadshusets reception. Förslaget skickas även till 
myndigheter, grannkommuner, föreningar och andra 
intresserade aktörer. Under samrådet finns möjlighet 
att lämna skriftliga synpunkter på förslaget.

Granskningsskede
Alla inkomna synpunkter från samrådsskedet sam-
manställs och beaktas i en samrådsredogörelse. 
Om synpunkten är relevant kan ändringar göras på 
samrådsförslaget. Förslaget till den nya översikts-
planen ställs sedan ut under ny tioveckorsperiod; 
detta kallas för granskningsskede. De som har haft 
synpunkter i samrådsskedet har här möjlighet att 
kommentera kommunens ändringar av planen.

Antagandeskede
Synpunkterna från granskningsskedet sammanställs 
och en sista justering av förslaget är möjlig utifrån 
synpunkterna som inkommit. Det slutgiltiga försla-
get lämnas till kommunfullmäktige för antagande.

Genomförandeskede
Genomförandet innebär att kommunala beslut och 
framtida planeringsuppdrag ska utgå från det som 
står i översiktsplanen. Arbetet omfattar även att ta 
fram de kompletterande styrdokument, riktlinjer och 
utredningar som översiktsplanen föreslår.

Enligt plan- och bygglagens tredje kapitel ska kommu-
nen i översiktsplanen redovisa grunddragen i fråga om 
den avsedda användningen av mark- och vattenområ-
den för hela kommunen. Grunddragen ska framgå av en 
karta.

Av planen ska det även framgå hur kommunen anser att 
den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras

Enligt Boverkets ÖP-katalog ska följande finnas med i en 
översiktsplan

•	 kommunens utvecklingsinriktning, strategiska sam-
band, utvecklingsinsatser och prioriteringar som 
anses vara särskilt viktiga för kommunens långsiktiga 
utveckling

•	 den avsedda användningen av mark- och vatten
områden 

•	 förhållanden av väsentlig betydelse, hur kommunen 
avser att tillgodose de redovisade riksintressena och 
följa gällande miljökvalitetsnormer 

•	 bostadsförsörjning, hur kommunen avser att tillgo-
dose det långsiktiga behovet av bostäder

•	 mål, planer och program, hur kommunen i den 
fysiska planeringen avser ta hänsyn till och samordna 
översiktsplanen med relevanta nationella och regio-
nala mål, planer och program av betydelse för hållbar 
utveckling inom kommunen

•	 områden för landsbygdsutveckling i strandnära läge 
(LIS)

•	 hur kommunen avser att ta hänsyn till klimatrelaterade 
risker, till exempel översvämningsrisk samt ras och 
skred 

•	 avvikelse från regionplan

•	 mellankommunala och regionala intressen

•	 konsekvenser av planen
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